Strânule Horațiu, a Romei vechi mândrie,
De care toți Latinii în veci se vor mândri,
Iubirea-mi pentru tine ađi este și mai vie:
Iubindu-te pe tine, iubese pe-Alecsandri!

București 30 martie 1883.

B. P. Hășdeu.

Viéta și operile lui Petru Maior.

(Din discursul de recepțiune al autorului, ținut în Academia Ro-
năă la 5/17 aprile 1883, omițându-se notele.)

I.

V i é ț a.

Nașcerea lui Petru Maior. Petru Maior s'a născut în Căpușul-de-Câmpie, Transilvania, comitatul Turzii și a fost fiul lui George Maior, nobil de D. St.